Dolayısıyla Kevserî hac esnasında gerçekleştiği iddia edilen bu görüşmeyi kabul etmemektedir.<sup>7</sup>

Muvatta'ın telif edilmesiyle ilgili diğer iki rivayet Mansur'dan sonra halife olan Muhammed el-Mehdî b. Abdullâh Mansûr (ö. 168/785)<sup>8</sup> ve Mehdi'den sonra halife olan Hârûn Reşîd'le<sup>9</sup> (ö. 193/808) ilgilidir. Kaynaklara göre her iki halife de Muvatta'ın bütün İslâm ülkelerinde tek kaynak olarak kabul edilmesi noktasında Ebû Cafer el-Mansûr'la aynı görüşü benimsemiştir. Bunların her biri idare ve yargıda birliği sağlamak için her şehre Muvatta'dan birer nüsha göndererek hükümlerin ona göre verilmesini arzu ediyorlardı.

332.

şartlara sahip olmasından dolayı böyle bir uygulamanın, ilmin ve özgür düşüncenin gelişimine engel olacağı endişesiyle bu arzuya muhalefet etmiştir.<sup>10</sup>

Muvatta'ın yazılış amaçlarından bir diğeri Emevî halifesi Ömer b. Abdulazîz'in (ö. 101/720) hadisleri bir araya toplamak için yaptığı faaliyetlerle ilgili olduğu ifade edilmiştir. Ömer b. Abdulazîz, Medine valisi Ebû Bekîr b. Muhammed b. Hazm'a (ö. 120/738) gönderdiği mektupta hadisleri bir araya toplama amacını açıkça ifade etmiştir. İmam Mâlik, söz konusu mektupla ilgili olarak şöyle dediği rivayet edilmiştir: "Yahyâ b. Said bize şunu haber verdi. Ömer b. Abdülaziz Medine valisi Ebû Bekir b. Muhammed b. Hazm'a yazılı emir vererek Rasûlullah'ın sünnet ve hadislerinden ne varsa onları yaz çünkü ben ilmin yok olmasından âlimlerin gitmesinden korkmaya başladım, dedi."<sup>11</sup> Bu rivayete göre İmam Mâlik'in Muvatta'ı telif etme gayesinin Ömer b. Abdulazîz döneminde resmî otorite eliyle başlatılan hadisleri tasnif etme düşüncesi olabilir. Nitekim Suyûtî (ö. 910 /1505) de Muvatta'ın hadisin toplanması ve korunmasına yönelik çabanın bir ürünü olduğunu ifade etmiştir. Suyûtî'nin yer verdiği rivayete göre İmam Mâlik'in Muvatta'ı telif etmesinin temel gerekçesi, âlimlerin çeşitli şehirlere dağılması, Râfızî ve Havâriç'den kaynaklanan bidatların çoğalması, kaderi inkâr edenlerin ortaya çıkması neticesinde hadisi bir araya toplama, tasnif etme faaliyetlerinin ikinci ve üçüncü yüzyılda yoğunlaşmasıdır.

<sup>13</sup> Umar Faruq Abd-Allâh, **Mâlik's Concepts of Amal in the Light Maliki Legal Theory**, The University of Chicago, (Doktora Tezi), Chicago, 1978, s. 101-102.

Muvatta'nın telif edilme gayesiyle ilgili bir başka rivayet bu görüşü destekler niteliktedir. Rivayete göre İmam Mâlik, İbn Mâcişûn'un (ö. 164/780) tarafından Medineliler'in icmâ ettikleri meseleleri bir araya toplamak amacıyla telif edilen, aynı zamanda türünün ilk örneği sayılan Muvatta'ı görmüş, eseri beğenmesine rağmen eserde hadislerle yer verilmemiş olmasını ve eserin bablara göre telif edilmemiş olmasını bir eksiklik olarak

yüzyılda, yani İmam Mâlik'in vefatından sonra derlendiğini iddia etmiştir. Calder, Muvatta'ın, hicrî III. yüzyılın ikinci yarısında yaklaşık 270 yılına kadar yazılı olmadığını; 250 ve 270 yılları arasında yirmi yıllık bir süre zarfında oluşturulmuş olduğunu, son olarak Yahyâ b. Yahyâ'nın (ö. 234/849) öğrencisi İbn Vaddâh (ö. 287/900) tarafından kitap haline getirilmiş olduğunu iddia etmiştir. Ona göre Muvatta' İmam Mâlik'e ait olmadığı gibi, İmâm Mâlik'in bu eserdeki rolü de belirsizdir. Muvatta'da yer alan "haddesenî Yahyâ" ibârelerinin Yahyâ b.

## 2. Muvatta'ın Muhtevası ve Tertibi

İmam Mâlik, Muvatta'da Hz. Peygamber'e (s.a.s.) muttasıl veya mürsel senetle ulaşan hadisleri, sahâbe kavillerini<sup>26</sup>sonra sırasıyla üzerinde ittifak edilmiş Medîne tabikâtını<sup>27</sup>, karşılaştığı tâbîînlerin görüşlerini ve Said b. Müseyyeb (ö. 94/713) gibi doğru-

---

*ettiğim ya da vakıf olduğum veyahut da hocalarımızın ve Muvatta' üzerinde çalışanların yaptığı rivayetlerin yirmiye bulduğunu gördüm. Bazıları da bu sayının otuzu bulduğunu söylemişlerdir.*" Kâdi İyâz, I, s. 203.

<sup>24</sup> Kâdi İyâz, I, s. 202.

<sup>25</sup> Jonathan E.

197.

hariç hepsinin diğer tariklerle muttasıl olduğunu göstermiştir. Ona göre, bu dört hadisin de ittisalini gösteren; mana yönünde hadisi destekleyen “şahid”ler vardır.<sup>35</sup>

Muvatta’da bulunan mürsel hadislerle ilgili Süfyan b. Uyeyne’nin (ö. 198/814) şöyle dediği rivayet edilmiştir: “Mâlik ‘belağanî’ dediğinde bil ki o sağlam bir isnattır.”<sup>36</sup> Bu ifadelerden İmam Mâlik’in eserinde mümkün merteye sahih rivayetlere yer vermeye çalıştığı anlaşılmaktadır.<sup>37</sup> Nitekim İbn Hacer el-Askalânî (ö. 852/1449) bu konuda şöyle demiştir: “Sahih hadisleri ilk defa bir araya toplayanlar Râbî’ b. Sübeyh, Saîd b. Ebî Urve ve diğerleridir. (...) İmam Mâlik de Muvatta’yı yazmıştır.

İmam Mâlik eserini Müslümanlara en faydalı ve dinde en iyi örnek olacak şekilde her yıl özetliyordu."<sup>45</sup> Kâdî İyâz'ın bir başka rivayetine göre Muvatta' dört bin ile on bin hadis arasında seçilerek telif edilmiştir.<sup>46</sup>

Muvatta'daki hadisleri mu'cem tertibi üzerine saydığını ifade eden Zehebî'ye (ö. 748/1348) göre İmam Mâlik'in hocalarından aldığı hadis sayısı 630'dur. İmam Mâlik'in 6 hadisi kimden aldığı belli değildir. 71 hadisi kimden aldığı konusunda ise ihtilaf vardır.<sup>47</sup>

Muvatta'da yer alan hadislerin sayısı ve nispetiyle ilgili en ayrıntılı tasnif Suyûtî'nin rivayet ettiği Ebherî'ye ait olan tasniftir.

Kitabın rivayet hakkını ravilere verme konusunda İmam Mâlik'in bir hayli müsamakar olduğu; bundan dolayı Muvatta'nın bini aşkın ravi tarafından rivayet edildiği ifade edilmiştir.<sup>49</sup> Öyle ki Hatib el-Bağdâdî (ö. 463/1071) ve Kâdî İyâz tarafından Muvatta'ın ravilerine ilişkin birer müstakil eser yazıldığı bile olmuştur.<sup>50</sup>

Hadislerin sayısında oluşan söz konusu ihtilafların temel nedeni, Muvatta'ın İmam Mâlik'ten birçok kimse tarafından rivayet edilmiş olmasıdır. Bu rivayetlerin tamamı birbirinden farklıdır.

İmam Mâlik Muvatta'ı doksan beş kişiden rivayet ettiği hadislerden oluşturmuştur.<sup>53</sup> Bunların altısı hariç diğerleri Medinelidir.<sup>54</sup> Bu altı kişiden ikisi Basralı, diğer dördü ise farklı şehirlerdendir.<sup>55</sup> İmam Mâlik'in bunların içerisinde en çok hadis rivayet ettiği kişiler hocaları Nâfi' (ö.117/735), ez-Zuhrî (ö. 124/ 741) ve Yahyâ el-Ensârî'dir (ö. 143/760).<sup>56</sup> Özellikle Nâfi' ve ez-Zuhrî, Muvatta'da bulunan rivayetler açısından önemli iki râvidir. Zira İmam Mâlik, Muvatta'da İbni Şihab ez-Zührî tarihiyle 132 hadis rivayet etmiştir.<sup>57</sup> Nâfi' de hadis literatüründe "*silsiletu'z-zeheb*" (altın sened) diye bilinen senedin orta halkasını teşkil eder ki söz konusu senette Mâlik Nâfi'den, Nâfi' de İbn Ömer'den hadis rivayet etmiştir.<sup>58</sup>

sorusuna İmam Mâlik'in, "Onlar Medine'de fazla ikamet etmedi." şeklinde cevap vermesi, İmam Mâlik'in Medine'ye ayrı bir önem verdiğini göstermesi bakımından dikkate değerdir.<sup>61</sup>

### 3. Muvatta'ın Önemi

Muvatta' hadis ve fıkıh ilmi açısından önemli bir yere sahiptir. Zeyd b. Alî'nin (ö. 122/740) *el-Mecmû'* isimli eserinden sonra İslâm hukukunun sünnî kolunda yazılan ilk fıkıh kitabı olması Muvatta'a fıkıh tarihi açısından önemi bir mevki kazandırmıştır.<sup>62</sup> Muvatta' ayrıca İslâm hukukunun sünnî kolunda ilk hukuk külliyyatı (Corpus Juris) olarak kabul edilmektedir.<sup>63</sup>

Mâlikî âlim İbn Arabî'ye (ö. 543/1148) göre Muvatta' İslâm'ın temel esasları (Şerâiu'l-İslâm) hakkında yazılan ilk eserdir. Bu kitaptan önce bir benzeri yazılmamıştır. İmam Mâlik bu eseri fer'î meseleler için bir usûl hazırlamak için yazmış; eserinde usûlu'l-fıkhın bütün meselelerine değinmiştir.<sup>64</sup>

3161; Suyûtî, **Tenvîru'l-Havâlik**, I, s. 12-14.

<sup>67</sup> Mahlûf, Muhammed b. Muhammed b. Umer b. Kâsım, **Şeceretu'Nûri'z-Zekiyye fî Tabakati'l-Mâlikiyye**, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut, 2003, I, s. 691.

<sup>68</sup> Dihlevî, I, 231

<sup>69</sup> Şafak, s. 77.

<sup>70</sup> Kâdî İyâz, I, s. 80.

(ö. 256/ 869), *el-Camiu's-Sahih*'i oluştururken Muvatta'nın yazılış yönteminden etkilendiği zikredilmektedir.<sup>71</sup> Zürcânî (ö. 1099/1688) Muvatta'dan sonra yazılan pek çok hadis kitabının içerik olarak ondan faydalandığı, senedlerde geçen Mâlik kelimesinin aslında Muvatta' yerine kaim olduğuna işaret etmiştir. Zürcânî ayrıca Ahmed b. Hanbel'in (ö. 240/ 854) Müsned'inde İbn Mehdî; Buhârî'nin et-Teneysî; Muslim'in Yahyâ b. Yahyâ; Ebû Dâvûd'un el-Ka'nebî ve Nesâ'î'nin Kuteybe b. Sa'îd rivayetiyle Muvatta'dan hadis aldığını ifade etmiştir.<sup>72</sup> Ayrıca hadis nakli hususunda Ebû Yusûf'un (ö.183/ 799) *Kitâbü'l-Harâc*'ını ve İmam Muhammed'in (ö. 189/ 804)<sup>73</sup> *es-Siyer*'ini yöntem bakımında etkilediği belirtilmiştir.<sup>74</sup>

Hadis edebiyatının en eski ürünlerinden olan Muvatta' üzerinde, hadis, fıkıh ve dil açısından bağımsız veya karma pek çok çalışma ve şerh yapılmıştır.<sup>75</sup> Zehebî bu konuda şöyle demiştir: “ *Âlimler geçmişte olduğu gibi günümüzde de Muvatta'ı rivayet etmeye ve anlamaya yönelik çalışmalarını sürdürüyorlar.*”<sup>76</sup>

Ona göre İmam Mâlik rivayet sırasında oluşabilecek yanlış anlaşılmanın önüne geçmek için şahsına ait Muvatta'ın bir nüshasını hazırlamıştır.<sup>106</sup> Kevserî'nin Muvatta'ın bir nüshasının İmam Mâlik daha hayattayken istinsah edilmiş olduğu şeklindeki görüşünü Sezgin'in de benimsediğini burada belirtelim.<sup>107</sup>

Muvatta'nın günümüze ulaşan nüshaları şunlardır:

- a. *Ali b. Ziyâd el-Absî* (ö. 183/799) *Rivayeti*: Bilinen en eski Muvatta nüshası olup sadece küçük bir kısmı mevcuttur. Eserin günümüze ulaşan bir parçasını Muhammed eş-Şazeli en-Neyfer "*Muvatta'ül-İmâm Mâlik: Kıt'a minhü bi-rivayeti İbn Ziyâd*" adıyla yayımlamıştır.<sup>108</sup> Muvatta'ın erken hâlini

*Yahyâ b. Abdullah b. Bükeyr el-Mahzûmî el-Kureşî Rivayeti*: İbn Tûmert el-Muvatta'ı bu rivayete dayanarak ihtisar ettiği için el-*Muvatta'ü'l-İmâm el-Mehdî* diye de anılmaktadır.<sup>115</sup>
- f. *Süveyd b. Saîd el-Hadesânî (ö. 240/854) Rivayeti*: Bu rivayette Mâlik'in kavillerinin ve mesâilinin çoğu zaman yer almadığı söylenmekle birlikte, kıs-

<sup>109</sup> en-Neyfer, **Ziyâd nüshası**, neşreden giriş, s. 90.

<sup>110</sup> Kandemir, "Muvatta", **DİA**, s. 416.

<sup>111</sup> Mâlik b. Enes Ebî Abdillâh, **el-Muvatta'**, (Muhammed b.

Saîd el-Hadesânî rivayetiyle birlikte)

<sup>114</sup> Alevî, **Envâr**, s. 229-31.

<sup>115</sup> nşr. Ignaz Goldziher, Cezayir 1905.

men de olsa farklılıklar içeren bir nüshadır.<sup>116</sup> Abdülmecîd Türkî tarafından 1994 yılında Beyrut'ta neşredilmiştir.<sup>117</sup>

- g. *Ebû Mus'ab ez-Zührî* (ö. 242/856) *Rivayeti*: İmam Mâlik'e en son arzedilen nüshalardan biridir.<sup>118</sup> Ebû Mus'ab ez-Zührî, en son vefat eden Muvatta râvisi olması itibariyle de önemlidir. Diğer rivayetlere göre daha hem daha fazla hadis hem de İmam Mâlik'in sözlerini içermektedir.<sup>119</sup>
- h. *Yahyâ b.